3-Sau khi được nhận cho định cư ở các quốc gia thứ ba, từ cuối thập niên 70 đến khoảng đầu thập niên 80, lần lượt các Đơn vị HĐVN ra mắt khắp nơi: Canada – Âu - Mỹ - Úc châu.

4-Theo VP/HĐTG, chúng ta cần và nên kết hợp tất cả “nhằm qui về một mối!”, Trưởng Laszlo Nagy, đã gửi thư cho (Cố) Trưởng Nguyễn Văn Thơ và Trần Văn Khắc

Xin ghi lại một đoạn, trích từ báo Liên Lạc Xuân Nhâm Ngọ 2002, Kỷ niệm 10 năm. Bài Tóm Lược Lịch sử PT/HĐVN của Cố Trưởng Nghiêm Văn Thạch, trang 21&22:

“...1983 - Hội nghị Costa Mesa hai ngày 02 – 03 tháng 7 dl. do Hiệp hội HĐVN triệu tập dưới sự chủ tọa của tr. Trần Văn Khắc và tr. Phan Như Ngân, thông qua Hiến chương và Nội Lệ Phong trào HĐVN ở hải ngoại.